quèrent la critique de Cappel avec toute la force possible. Arnud Bootius (Voyez ci-dessus, dans les not.) fit divers ouvrages contre elle. Le célèbre Usser en montra les défauts dans une lettre qu'il écrivit à l'auteur en 1652, imprimée à Londres, insérée ensuite à la fin de son *Synagoga de græca vers. LXX interpret.* Louis Cappel se défendit par quelques apologies, mais il ne put jamais détruire les réponses solides et lumineuses que Buxtorf le fils lui opposa dans son *Anticritique*. Le professeur de Bâle y suit Cappel pas à pas; il y discute diligemment les passages allégués par son adversaire; il entre dans les détails sur l'origine et la nature des variantes. Buxtorf ne nie point dans cet ouvrage que nos mss. hébreux n'offrent quelques diversités de leçons, mais il ose défier Cappel d'appuyer les siennes par l'autorité des mss., d'y trouver un remède à ces prétendues omissions, à ces changements, à ces additions, à ces transpositions fréquentes, qu'il supposait dans nos exemplaires hébreux imprimés. Il exhorte à faire des recherches dans les bibliothèques publiques et particulières, d'en consulter les mss., de les collationner les uns avec les autres, d'en noter les variétés. Il veut qu'on fasse même usage de ces leçons, si on les juge meilleures que celles de notre texte commun. (*Buxtorfi Anticritica, sive Vindiciæ veritatis hebraicæ, etc., part. 1, cap. 4, pag. 87 et seq.; cap. 9, pag. 100 et seq.; cap. 12, pag. 202; cap. 14, pag. 296, et alibi*). En un mot, Buxtorf soutient avec raison qu'aucune de ces diversités tirées des mss. hébreux et de la Massore n'est capable d'ébranler l'autorité et l'imérogité du texte actuel, parce qu'en effet ces variantes sont de nulle conséquence. Au fond Louis Cappel n'est-il pas forcé d'en convenir? *Quod autem purissimum fontem hodiernum tum græcum Novi, tum hebræum Veteris Testamenti textum appellant, id faciunt, 1° quia non est data opera et certo consilio, arte et fraude a Judæis et hæreticis corruptus atque depravatus, sed in integritate et puritate sua conservatum. Cui non obstat varia lectio que (ut dictum est) sensum non mutat, aut si mutat, perinde est utrum sequaris; 2° sors dicitur purissimus, respectu et comparate ad translationes quarum vix ulla est tam accurata ac excessiva, ut nihil omnino emendandum in ea supersit, atque ex fonte ipso (qui semper purior fribulis fluit) corrigendum: variis lectionibus que in sacris Libris occurrunt, non esse & nisi ad nobis momentosas, in rebus que ad fidem et mores pertinent. Codicem Hebr. hodiernum, emendatorem atque emaculatorem esse illo qui ut sunt LXX interpretes, alique. Cappellus, Critic. sacr. lib. 1, cap. 1, pag. 5; lib. IV, cap. 16, pag. 504; lib. VI, cap. 2, pag. 586. Confer. ejusd. Criticæ defensio, pag. 564 et 582.*